
 

R O M Â N I A                                                                 

JUDETUL VASLUI                                                 

COMUNA BĂCANI   

CONSILIUL LOCAL                                         

    
 

 HOTĂRÂREA NR. 89 din  23.12.2024  
privind aprobarea inventarierii  terenurilor care pot face obiectul atribuirii prin licitatie publica in 

baza OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

pentru posibili investitori. 
 

 
 având în vedere: 

-  referatul de aprobare  a domnului primar Stoica Vasile la proiectul de hotarare ; 

- Referatul compartimentului de specialitate  înregistrat la Primăria Băcani  

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului Local Băcani; 

- extrasul de CF nr. 74492 nr. cadastral 74492 Bacani  

- extrasul de CF nr. 74416 nr. cadastral 74416 Bacani  

-prevederile art. 297 alin. I Iit b). art. 303 alin. l. art. 306 alin I alin. 3, art. 307 alin. 4, art. 308 

alin. 4. art. 309 alin art. 312, art. 313 din O U.G. nr 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modoficările și completările ulterioare;  

- dispozitiile art- 861 din Noul cod civil referitoare la caracterele dreptului de proprietate publică 

ale art. 871 privind continutul dreptului de concesiune: 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) si alin 6 lit. a). coroborate cu prevederile 

art. 139 alin. 3 lit. g) si art 196alin. I tit. "a" din O.U G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI BĂCANI,  JUDEŢUL VASLUI; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1. Se aprobă inventarierea  terenurilor care pot face obiectul atribuirii prin licitatie 

publica in baza OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, pentru posibili investitori conform anexei care face parte din prezenta hotarare.  

 Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul 

Primăriei comunei Băcani și pe site-ul propriu www.comunabacani.ro 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului comunei Băcani, 

Primarului comunei Băcani și compartimentului cadastru si agricultura, în vederea aducerii 

la îndeplinire. 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ  

MITESCU GHEORGHE 

 
                                                                               Contrasemneazǎ  

                                                                                                            Secretar comuna Băcani 

                                                                                                                  Băncianu Alina Mihaela 

 

 



 

1 

 JUDETUL VASLUI                          ANEXA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 CONSILIUL LOCAL                     la Hotărârea nr.  89  din 23.12.2024 

              

 

PRIMAR, 

                        STOICA VASILE 

                                                                                                                     

     

Atestarea inventarieii terenurilor care pot face obiectul atrtibuirii prin licitatie publica in baza OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulteriuoare, pentru posibili investitori 
                                                                                                                                      

 

 

 

   PRESEDINTE DE SEDINTA, 

    MITESCU GHEORGHE          Contrasemneaza, 

                          Secretar comuna Bacani  

                                                                                                                                                      Bǎncianu Alina Mihaela       

SECŢIUNEA  I 

BUNURI IMOBILE 

Nr. 

crt 

Codul de 

clasificare 
Denumirea bunului 

Elemente de identificare 

Suprafata-m
2 

Amplasamet 

Anul 

dobândirii 

sau,după caz al 

dării 

în folosință 

 

Valoarea 

de 

inventar 

-lei- 

Situația 

juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

1  
Teren UAT Bacani 

CF 74416 
Suprafata-3800 mp 

Bacani 
2024 

 
 

2  
Teren UAT Bacani 

CF 74492 
Suprafata-14000 mp 

Suseni 
2024 

 
 


